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РЕПУБЛИКА СРПСКА 
ОПШТИНА ОШТРА ЛУКА 
СКУПШТИНА ОПШТИНЕ 
 
Број: 01-022-12/22 
Датум: 25.02.2022.године 
 
         На основу чланова 2 и 7. Закона о комуналним таксама („Службени гласник Републике Српске“, број: 
4/12, 123/20 и 119/21), члана 39. став 2. тачка 10. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник 
Републике Српске“, број: 97/16, 36/19 и 61/21) и члана 35. став 2. алинеја 9. Статута општине Оштра Лука 
(„Службени гласник општине Оштра Лука“, број: 6/15 и 9/17), Скупштина општине Оштра Лука на 11. 
редовној сједници одржаној дана 25.02.2022.године, донијела је:  
 

О Д Л У К У 
О КОМУНАЛНИМ ТАКСАМА  

 
I 

Овом Одлуком прописују се комуналане таксе за коришћење права, предмета и услуга на подручју општине 
Оштра Лука, утврђује предмет таксене обавезе (врста комунaлане таксе), обвезници, настанак таксене обавезе, 
висина, рокови, начин плаћања, као и ослобађања од плаћања комуналне таксе. 

 
II 

(1) Комунална такса се утврђује и плаћа за: 
- коришћење простора на јавним површинама, осим у сврху продаје штампе књига и других 

публикација; 
- истицање реклама на јавним и другим површинама, осим рекламних паноа и билборда поред ауто-

путева, магистралних и регионалних путева; 
- коришћење простора за паркирање моторних, друмских и прикључних возила на уређеним и 

обиљеженим мјестима. 
(2) У случају да јединица локалне самоуправе наплаћује закуп у складу са посебним прописом, не може се за 
коришћење истог простора на јавној површини наплатити и комунална такса из подтачке 1. алинеја 1. ове 
тачке.   
(3) За коришћење права, предмета и услуга из подтачке 1. ове тачке за које је прописано плаћање комуналне 
таксе не може се уводити друга посебна накнада.  

 
III 

Обвезник комуналне таксе је физичко или правно лице, корисник права, предмета или услуге за чије 
коришћење је прописано плаћање комуналне таксе. 
 

IV 
Таксена обавеза настаје даном почетка коришћења права, предмета и услуга за чије је коришћење прописано 
плаћање комуналне таксе. 
 

V 
Таксене обавезе из тачке II подтачка 1. ове Одлуке застаријевају истеком двије године од дана настанка 
обавезе. 
 

VI 
Комуналне таксе из тачке II подтачка 1. ове Одлуке утврђују се сразмјерно времену коришћења права, 
предмета и услуга. 
 

VII 
(1) Општинска управа општине Оштра Лука појединачним рјешењем, односно рјешењем којим се рјешава по 
захтјеву странке о коришћењу права, предмета и услуга, утврђује обавезу плаћања комуналне таксе из тачке II 
подтачка 1. ове Одлуке. 
(2) Против рјешења из подтачке 1.ове тачке, обвезник може изјавити жалбу начелнику општине, на начин и у 
року прописаним Законом о општем управном поступку. 

 
VIII 

(1) Од плаћања комуналних такси ослобођени су: 
- институције Босне и Херцеговине; 
- органи, организације и јавне установе Републике Српске и јединица локалне самоуправе; 
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- акредитоване међународне организације; 
- дипломатска и конзуларна представништва; 
- удружења од јавног интереса за Републику Српску, а којима је то својство признато у складу са актом 

којим се одређује додјела и престанак статуса удружења од јавног интереса; 
- лица којима је рјешењем надлежног органа признато својство члана породице погинулих, умрлих, 

несталих и заробљених бораца, РВИи цивилне жртве рата, особе са инвалидитетом које имају 80% 
инвалидитета и особе са тјелесним оштећењем од 70-100%, родитељ или старатељ који има статус 
лица које се стара о лицу са инвалидитетом, односно лице којем је рјешењем тај статус утврђен; 

- предузетници који, у смислу закона којим се уређује порез на доходак, имају статус малог 
предузетника; 

- обвезници комуналних такса за 12 мјесеци од регистрације; 
- обвезник који обавља нискоакумулативне и дефицитарне дјелатности; 
- обвезник који се бави старим традиционалним занатима; 
- обвезник који је корисник права из социјалне заштите. 

(2) Право на ослобађање у случајевима из подтачке 1. алинеја 6. ове тачке остварује се подношењем захтјева 
Општинској управи општине Оштра Лука, прије истека рока за пријављивање, односно плаћање таксене 
обавезе. 
 

IX 
Инспекцијски надзор над спровођењем тачке IIврши инспекцијски орган Општинске управе општине Оштра 
Лука или други надлежни орган, уколико инспекцијски орган не постоји у Општинској управи Оштра Лука. 

 
X 

Комуналне таксе се плаћају по Тарифи општинских комуналних такси, која је саставни дио ове Одлуке. 
 

XI 
Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о комуналним таксама и Тарифа комуналних такса, 
број: 01-022-39/21 („Службени гласник општине Оштра Лука“, број: 5/21). 
 

XII 
Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у Службеном гласнику општине Оштра Лука. 

______________________________________________ 
 

ТАРИФА КОМУНАЛНИХ ТАКСИ  
 

ТАРИФНИ БРОЈ 1. 

(1)Комунална такса за кориштење простора на јавним површинама:  
1) за заузимање јавних површина за извођење манифестација забавног карактера, забавни паркови, 

рингишпили и сл. ( по 1 м²) ......................................................................................................  5 КМ дневно 
2) за заузимање тротоара за вријеме извођења грађевинских радова ( по 1м²) ........................  1КМ дневно  
3) за прекоп саобраћајнице по дужном метру ...........................................................................  10 КМ дневно 
4) за прекоп зелене површине по дужном метру ......................................................................... 5 КМ дневно  

(2) Обавеза прописана подтачком 1. настаје приликом закључења уговора о закупу јавне површине, а обавезе 
прописане подтачкама 2,3, и 4 доспијевају прије почетка извођења радова, у моменту преузимања одобрења за 
извођење радова.  
 
ТАРИФНИ БРОЈ 2. 

(1) Комунална такса за истицање реклама на јавним и другим површинама, осим рекламних паноа и билборда 
поред ауто-путева, магистралних и регионалних путева: 

1) за рекламе површине до 2 м²: 
- једнострано .................................................................................................................................. 50,00 КМ  
- двострано ................................................................................................................................... 100,00 КМ 

2) за рекламе површине од 2 до 4 м²: 
- једнострано .................................................................................................................................. 75,00 КМ 
- двострано .................................................................................................................................. 150,00 КМ 

3) за рекламе површине преко 4 м²: 
- једнострано ................................................................................................................................ 100,00 КМ 
- двострано ................................................................................................................................... 200,00 КМ 

(2) Такса по овом тарифном броју ће се наплатити приликом преузимања рјешења о коришћењу јавне 
површине, а на захтјев странке, рјешење се може издати на краћи временски период на мјесечном нивоу. 
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(3) Рјешење о коришћењу јавне површине по наведеном основу издаје Општинска упра Општине Оштра 
Лука– Служба за просторно уређење. 
(4) Заузимање јавне површине неће бити одобрено уколико подносилац захтјева има обавеза по истим 
основама из претходног периода. 

ТАРИФНИ БРОЈ 3. 

Такса за коришћење простора за паркирање моторних, друмских и прикључних возила на уређеним и 
обиљеженим мјестима, на подручју општине Оштра Лука, наплаћиваће се у складу са посебним прописом који 
буде донесен по стварању услова, односно по формирању бар једног паркинга на подручју општине Оштра 
Лука. 

ДОСТАВИТИ:  
- Начелнику 
- Предсједнику СО-е 
- Рачуноводству 
- Службеном гласнику  
- а/а 

ПРЕДСЈЕДНИК СКУПШТИНЕ 
         Станар Драган 
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